
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 3 ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Determinazione dirigenziale
Del 20/11/2023 N. 1674

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA PUBBLICA PER LA NOMINA DI TRE COMPONENTI DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

IL RESPONSABILE
del SETTORE 3 ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Maria Pia Motisi



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 3 ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 301 del 20/11/2023

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA PUBBLICA PER LA NOMINA DI TRE COMPONENTI DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

Responsabile del procedimento: Dott. Maria Pia Motisi

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

PREMESSO che gli Enti Locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il

monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta,

efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon

andamento dell’azione amministrativa;

RICHIAMATA la disciplina di cui all' art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede la costituzione di un Organismo

Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno,

comunque denominati, di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286;

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC), con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e n. 12/2013),

ha confermato la facoltà e non l’obbligo, per gli enti locali, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia,

essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009

indicate nell' art. 16 del D.Lgs. n. 150/2009 citato e che è rimessa all'autonomia organizzativa di ciascuna

Amministrazione locale la definizione della composizione e delle caratteristiche del Nucleo di Valutazione

(delibera 4/2010 della Commissione per l'integrità e la trasparenza delle P.A. e linee guida ANCI);



VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione delle

performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance, cui compete la

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché

la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Partinico da ultimo aggiornato

con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n.145 del 20.12.2019;

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione della

Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 138 del 20.10.2022;

VISTO il vigente regolamento del Nucleo di Valutazione approvato con deliberazione della Commissione

Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 7 del 20.08.2020;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina dei componenti il nucleo di valutazione, deputato allo

svolgimento delle funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance dei funzionari incaricati

delle funzioni dirigenziali e dell’organizzazione dell’Ente nel suo complesso e ai controlli, oggi ancora più ampi a

seguito dell'entrata in vigore della Legge n. 190/2012 e dei successivi Decreti Legislativi n. 33/2013 e 39/2013 e

s.m.i., con obblighi di monitoraggio e controllo in materia di anticorruzione e trasparenza della Pubblica

Amministrazione, così come previsti nel predetto regolamento;

VISTO l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'incarico di Nucleo di valutazione che si allega al

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (ALL. A) e che si approva con il presente atto;

DATO ATTO che il contenuto del presente provvedimento corrisponde alle competenze che l’ordinamento

assegna agli organi di gestione;

SENTITI il Sindaco e il Segretario Generale in merito;

VISTI gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n.

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009;

VISTO il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i..

DETERMINA

1. DI INDIRE, per i motivi esposti in premessa, apposita procedura pubblica per la nomina del Nucleo di

valutazione di questo Ente, mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, finalizzato alla

acquisizione di manifestazioni di interesse di soggetti in possesso dei necessari requisiti previsti e

disciplinati dal vigente Regolamento del Nucleo di Valutazione.



2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'incarico di Nucleo di valutazione che

allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (ALL.A).

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente Estratto

Atti/pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a

pena nullità dell’atto stesso;

 permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

4. RENDE NOTO CHE:

 che la struttura amministrativa competente è il Settore 3° Economico-Finanziario e Risorse Umane;

 che il responsabile del procedimento è il responsabile del Settore 3° - d.ssa Maria Pia Motisi;

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a

partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento.

Partinico, lì 20/11/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Maria Pia Motisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Maria Pia Motisi



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
20/11/2023 registrata al n° 3210 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 20/11/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Maria Pia Motisi


